
ТАК,РИЗ
ба автореферата диссертатсияи Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадовна 

дар мавзуи «Мирзо Олимчон Хдсрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор 
дар асрхои XVIII-XIX» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

филологй аз руи ихтисоси 10.01.01- Адабиёти тоник

Автореферати илмии Бураева Хубонгул тахкики фишурдаи яке аз 
масъалахои мухими илми адабиётшиносии точик рузгор ва осори Мирзо 
Олимчон Х,асрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор дар асрхои XVIII- 
XIX- ро дар бар гирифтааст. Аз мухтавои афтореферат бармеояд, ки 
доираи адабии водии Х,исор баъд аз Самарканду Бухоро яке аз 
марказхои мухими адабй дар Мовароуннахр ба хисоб рафта, ин водй 
шоирону нависандагон, уламову урафо, хаттотону хунармандони касбу 
пешахои гуногунро ба майдон овардааст. Яке аз намоёнтарин чехрахои 
ин хавза дар он айём Мирзо Олимчон Х,асрати Х,исорй будааст.

Дар автореферат бозгу мешавад, ки диссертатсия аз мукаддима, се 
боб, хашт фасл, хулоса ва китобнома иборат буда, дар хачми 152 сахифа 
тахкик шудааст.

Дар мукаддима тибки талаботи рисоланависй ахамият ва 
зарурияти тахкики мавзуъ асоснок карда шуда, дарачаи омузиш, хадаф 
ва вазифахои тахкикот, сарчашмахои усули тахкик, арзиши назарию 
амалй ва нуктахои асосии ба химоя иешниходшаванда муайян 
гардидааст.

Боби аввали диссертатсия «Мухити сиёсию адабии води Х,исор дар 
асрхои XVIII-XIX» ном дошта, фарогири ду фасл мебошад.

Дар фасли аввали ин боб, ки «Вазъияти сиёсию ичтимой ва адабии 
замони зиндагии Мирзо Хдсрати Х,исорй» унвон дорад, рисоланавис 
кушидааст, ки дар асоси такя ба маъхазхо ин авзоъро муайян намояд. 
Масалан, чун сухан аз омилхои асосии равнаки адабиёт дар водии 
Х,исор меравад, муаллиф бо як эътимоди кавй менигорад, ки «ин водй



таърихи хеле кадима дошта, аз дер боз ба хайси маркази тамаддун, илму 
ирфон ва санъату адабиёт дар Бухорои Шаркй махсуб мешуд» (с. 10)..

Дар фасли «Шоирони хамасри Мирзо Хдсрати Х,исорй ва мухити 
адабии ин давра»-и боби аввал муаллифи рисола номи суханварони 
мисли Мулло Мухаммад Шарифи Еамгин, Имомиддини Банда, Мулло 
Азимкули Холй, домулло Хрчимуроди Розй, К̂ озй Комили Х,исорй, 
Музмар, Хдзини Х,исорй, Бисмили Х,исорй, Хатиби Х,исорй, Мавлоно 
Ушшок, Ёвкотчии Х,исорй, Чдзбй, Мавлавй Ч,унуниро зикр карда, 
вижагихои ин давраро бозгуй менамояд ва меафзояд, ки «эчодиёти хар 
яке шоистаи тахкики чудогона аст» (с. 12).

Боби дуюми рисола «Шархи холи Мирзо Х,асрат ва мероси адабии 
у» унвон дошта, дар фасли аввали он шархи хол ва рузгори шоири 
тахкикшаванда мавриди пажухиши мухаккики чавон карор гирифта, дар 
такя ба маълумоти сарчашмахои адабию таърихй, ба вижа девони шоир, 
рузгору осори у шархи илмй ёфтааст. Дар ин маврид дар иртибот бо 
такозои тахкики боб ба пахлухои гуногуни зиндагинома ва мероси 
адабии шоир таваччу^ зохир карда шудааст.

Дар фасли дувуми хамин боб, ки «Мероси адабии Мирзо Хдсрат» 
ном дорад, мероси адабии шоир ва анвои он пажухиш дидааст. 
Тахкикгар Ч,ураева Хубонгул дар ин маврид зимни пажухиш ба натичае 
расида менависад, ки «То кунун аз Х,асрати Х,исорй 93 газал (555 байт), 
21 мухаммас (302 байт), як мусадцас (21 байт), як маснавй (19 байт), ду 
рубой (8 байт), порчаи назми титол (38 байт) ва хафт байти чудогона 
хамагй 1146 байт бокй мондааст» (с. 15).

Боби сеюми рисола, ки «Тахлили мавзуоти ашъори Мирзо Хдсрат» 
ном дошта, аз чор фасл иборат аст. Мавзуи шик дар ашъори Хдсрат, 
панду ахлок дар шеърхои у,шикоят ва эътироз алайхи беадолатихои 
замон, танкиди хокимону зимомдорони давр ва хусусияти бадеии 
ашъори шоир мавриди тахлилу пажухиш ва арзёбии боби мазкур карор 
гирифтааст. Аз мухтавои ин боб бармеояд, ки Х,асрат аз ашъори 
шоирони гузашта «таъсири зиёд» бардоштаву дар мавзуи ишк «хамон



сунатхои адабиёти гузаштаро идома» (с. 16) до да будааст. «Танкиди 
замон ва махкуми ахди чоху сарват дар ашъори шоир бо максади химоя 
аз халки мазлум сурат» (с. 20) мегирифтааст.

Хулосаи рисола натичахои бадастовардаи мухаккик Ч,ураева 
Хубонгулро дар худ инъикос намудааст, ки арзишманданд.

Адабиёти истифодашуда дар руйхат тибки талабот нишон дода 
шуда, номгуй китобу маколахои рисолаиавис дар пайи он ба маврид 
оварда шудааст.

Хулоса, рисолаи «Мирзо Олимчон Хдсрати Х,исорй ва мухити 
адабии Х,исор дар асрхои ХУШ-Х1Х»-и унвончу Ч,ураева Хубонгул 
Ёрмахмадовна дар асоси талаботхои ВАК таълиф шуда, барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филологй арзанда мебошад.

Мукарриз номзади илмхои филологй, 
дотсенти кафедраи телевизион ва 
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